Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
00. 0V.&Q&4 № 1&Q_______

г. Советская Гавань

О проведении муниципального л^тапа конкурса «Ученик года -  2024»

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2024 год, регионального проекта по формированию единых подходов
к выявлению, сопровождению и поддержке одарённых детей «Ориентир -
талант. Khv», муниципального проекта по выявлению, сопровождению и
поддержке талантливых детей и молодёжи «Ориентир -  талант SvG», с
целью выявления и поддержки обучающихся общеобразовательных
организаций, достигших значительных результатов в научно
образовательной, культурно-творческой, спортивной и общественной
деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.) провести с 22.04.2024 по 24.04.2024 муниципальный этап
конкурса «Ученик года -  2024» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа конкурса «Ученик

года -  2024».
2.2. Состав организационного комитета по проведению

муниципального этапа конкурса «Ученик года -  2024».
2.3. Состав главного жюри по оцениванию муниципального этапа

конкурса «Ученик года - 2024».
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие победителя школьного этапа Конкурса в

муниципальном этапе Конкурса.
3.2. Заполнить заявку на сайте ИМЦ Управления образования

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на вкладке «Ученик года -  2024» (https://imc-svg.ru/index.php/uchenik-
goda/uchenik-goda-2024) до 17.04.2024 и вложить следующие документы:

-Заявку на участие в муниципальном этапе конкурса «Ученик года -
2024» (Приложение №  1 в электронном приложении);

МАУ «Р.г.С.э.». 3akAi 43 тир 2000 з с  2074г.

https://imc-svg.ru/index.php/uchenik-

2

-Выписку из протокола решения жюри школьного этапа конкурса
«Ученик года -  2024» (Приложение № 2 в электронном приложении);

-Анкету участника муниципального этапа конкурса «Ученик года -
2024» (Приложение № 3 в электронном приложении);

-фотографии 10x15 участника (не менее трёх);
-ссылку на электронное портфолио участника муниципального этапа

Конкурса
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о. начальника

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 09.04.2024 № 190

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса «Ученик года -  2024»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап конкурса «Ученик года -  2024» (далее -

Конкурс) проводится среди обучающихся общеобразовательных организаций
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края в
соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2024
год, в рамках реализации регионального проекта по формированию единых
подходов к выявлению, сопровождению и поддержке одарённых детей
«Ориентир -  талант. Khv» и муниципального проекта по выявлению,
сопровождению и поддержке талантливых детей и молодёжи «Ориентир -
талант SvG».

1.2. Учредителем муниципального этапа Конкурса является
Управление образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края.

1.3. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются
Информационно-методический центр Управления образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского
края, МБОУ ЦДТ «Паллада», МБОУ ДО «СШ г. Советская Гавань».

1.4. Организационный комитет и жюри муниципального этапа
Конкурса определяются приказом начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского
края.

2. Цель и задачи муниципального этапа Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  создание условий для выявления, поддержки и

развитию талантов и способностей детей, обеспечению их личностной,
социальной самореализации и профессионального самоопределения.

2.2. Задачи Конкурса:
-воспитание положительного отношения к умственному труду,

занятиям творчеством, спортом, общественно-значимой деятельностью;
-поддержка одарённых детей (психологическая, педагогическая,

моральная, материальная).
3. Участники муниципального этапа Конкурса

2

Участниками муниципального этапа Конкурса являются победители
школьного этапа Конкурса «Ученик года -  2024».

4. Сроки проведения муниципального этапа Конкурса
4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 22.04.2024 по

24.04.2024. '
4.2. Консультация для участников проводится 16.04.2024 в 14:00 часов

в ИМЦ Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края по адресу: г. Советская Гавань,
ул. Первомайская, д. 44.

5. Содержание муниципального этапа Конкурса
5.1. Муниципальный этап Конкурса состоит из 6 конкурсных

испытаний по выявлению интеллектуальных, спортивных, творческих,
исследовательских и лидерских качеств участников.

5.2. Заочный этап
Конкурс «Портфолио» -  портфолио участников, размещённое на сайте

школы. Участники представляют веб-портфолио, в котором в виде
электронных продуктов размещены результаты деятельности, документы,
подтверждающие личные достижения.

Структура разделов веб-сайта: «Мой портрет», «Мои достижения»,
«Мои увлечения».

Раздел 1 «Мой портрет» (максимум -  5 баллов):
-автобиография обучающегося;
-информация, помогающая обучающемуся проанализировать свой

характер, способности, узнать способы саморазвития,
самосовершенствования, самопознания;

-описание целей, поставленных учащимся на определенный период,
анализ их достижений;

-результаты проведённой работы по профессиональному и
личностному самоопределению обучающегося.

Раздел 2 «Мои достижения» (максимум -  8 баллов):
-все имеющиеся у участника сертифицированные документы,

подтверждающие индивидуальные достижения в различных видах
деятельности: грамоты, дипломы, сертификаты за участие в предметных
олимпиадах различного уровня, конкурсах, конференциях и т.п. с 2022 по
2024 учебный год;

-табели успеваемости за три четверти 2023/2024 учебного года.
Раздел 3 «Мои увлечения» (максимум -  14 баллов):
-проектные и исследовательские работы обучающегося, результаты

технического творчества и т. д.;
-фото любимого хобби, занятий в учреждениях дополнительного

образования, на различных учебных курсах.
5.3. Очный этап начинается с открытия муниципального этапа и

Конкурса 22.04.2024 и сопровождается группой поддержки, состоящей из 3-5

3

человек (участие в конкурсных испытаниях индивидуальное, кроме конкурса
«Творчество»).

5.3.1. Конкурс «Творчество». Домашнее задание «Я в творчестве и
творчество во мне» (интересы, хобби, увлечения и т.д.), которое проводится в
заключительный день муниципального этапа Конкурса. Приветствуется
участие группы поддержки.

Критерии оценки Конкурса «Творчество»:
-оформление визитки (использование видео- и аудиоряда) -  0-3 баллов;
-культура публичного выступления -  0-3 баллов;
-артистизм -  0-3 баллов;
-оригинальность -  0-2 баллов;
-общее восприятие -  0-3 баллов;
-активность команды (участника) -  0-3 баллов.
Продолжительность выступления -  до 10 минут.
5.3.2. Конкурс «Лидер -  2024» проводится в ходе игровых конкурсов

по определению лидерских качеств.
Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов.
1 конкурс:
-аргументированность изложения;
-положительные примеры;
-использование вербальных и невербальных приемов общения.
2 конкурс:
-быстрота мыслительной реакции;
-ясность изложения;
-креативность.
3, 5 конкурс:
-быстрота реакции;
-проявление лидерских качеств.
4 конкурс:
-аргументированность изложения;
-убедительность;
-творческий подход.
5.3.3. Конкурс «Эрудит» проводится в виде выполнения работы с

текстом (оценка функциональной грамотности).
5.3.4. Конкурс «Ты -  предприниматель» состоит из выполнения

заданий по накоплению стартового капитала, разработки и защиты бизнес-
проекта.

5.3.5. Конкурс «Спорт». На спортивном конкурсе выявляются силовые
и двигательные умения и навыки участников.

6. Документы для участия в муниципальном этапе Конкурса
Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо заполнить

заявку на сайте ИМЦ Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края на вкладке «Ученик

4

года -  2024» (https://imc-svg.ru/index.php/uchenik-goda/uchenik-goda-2024) до
17.04.2024 и вложить следующие документы:

-Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса «Ученик года -
2024» (Приложение № 1);

-Выписка из протокола решения жюри школьного этапа конкурса
«Ученик года -  2024» (Приложение № 2);

-Анкета участника муниципального этапа конкурса «Ученик года -
2024» (Приложение № 3);

-фотографии 10x15 участника (не менее трёх);
-ссылка на электронное портфолио участника муниципального этапа

Конкурса
7. Подведение итогов. Награждение
Победитель муниципального этапа Конкурса получает статуэтку,

памятную ленту и диплом победителя. Учащиеся, занявшие 2 и 3 места,
награждаются дипломами 2 и 3 степени. Родителям победителя
муниципального этапа Конкурса вручается благодарность.

https://imc-svg.ru/index.php/uchenik-goda/uchenik-goda-2024

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 09.04.2024 № 190

СОСТАВ
организационного комитета по проведению муниципального этапа

конкурса «Ученик года -  2024»

Горшкова Р.В. начальник Управления образования Администрации
Советско-Гаванского района Хабаровского края,
председатель

Редькова А. А. заместитель начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского района
Хабаровского края

Купчина Е.А. заместитель начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского района
Хабаровского края

Трусова М.Б. заведующий Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

Венгловская С.М. методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

Душина И.А. методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

Линейцева Е.Г. методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

Петько И.П. методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

2

Разумовская Н.В.

Рудницкая JI.H.

Черненко Н.А.

Толпышева С.Н.

Перетягина Е.В.

методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Совете ко-
Гаванского района Хабаровского края

директор МБОУ ЦДТ «Паллада»

заместитель директора по учебно-воспитательной работе
МБОУ ЦДТ «Паллада»

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 09.04.2024 № 190

СОСТАВ
главного жюри по оцениванию муниципального этапа конкурса

«Ученик года -  2024»

Редькова А. А.

Купчина Е.А.

Трусова М.Б.

Венгловская С.М.

заместитель начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского района
Хабаровского края, председатель

заместитель начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского района
Хабаровского края

заведующий Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского района Хабаровского края

методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Совете ко-
Гаванского района Хабаровского края

Толпышева С.Н. директор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Долматов А.А.

Кураев Д.А.

и. о. генерального директора СПК РК Простор

и. о. директора МБУ «Молодежный центр Советско-
Гаванского муниципального района»